
Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 73 DEL 30/03/2021

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA P.T.P.C.T. - TRIENNIO 2021/2023.

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Marzo, presso questa sede comunale, a seguito 
di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 10:00 si è riunita la Giunta comunale in sessione 
Ordinaria per trattare gli argomenti all’ordine del giorno.

Visto il protrarsi dell’emergenza sanitaria e preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno - 
Dipartimento per gli Affari interni e Territoriali -  Direzione Centrale per le Autonomie del 
27.10.2020 (prot. n. 14553 del 27/10/2020) e s.m.i., la seduta si svolge in “modalità parzialmente 
telematica a distanza” in conformità alla normativa vigente ed al Decreto del Sindaco n. 8 del 
18/03/2020 con cui, in applicazione diretta e provvisoria dell’art. 73 comma 1 del D.L. n. 18/2020, 
sono stati approvati i “criteri per il funzionamento delle sedute della Giunta comunale in modalità a 
distanza”. 

All’appello uninominale risulta:
Pres. Ass. Modalità

FALCHI LORENZO X Videocoll.
SFORZI DAMIANO X In sede
BICCHI SILVIA X In sede
BRUSCHI GABRIELLA X Videocoll.
GOLINI DONATELLA X Videocoll.
KALMETA MASSIMILIANO X
KAPO DIANA X In sede
SANQUERIN CAMILLA X In sede

Con la partecipazione IN SEDE del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Stante il carattere riservato della seduta e la presenza di alcuni partecipanti in remoto ed in luoghi 
diversi, gli stessi dichiarano di trovarsi collegati ciascuno in via riservata e da soli e di non 
effettuare alcuna forma di registrazione e/o riproduzione audio/video/fotografica della seduta.

Assume la Presidenza Lorenzo Falchi nella sua qualità di SINDACO e riconosciuta legale 
l’adunanza dichiara aperta la seduta.

Il Presidente chiede alla Giunta di deliberare sull’oggetto sopra indicato.

D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 G

IU
N

T
A

 N
.7

3 
 D

E
L

 3
0/

03
/2

02
1.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” che stabilisce 
l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvare ogni anno il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione;

VISTO il D. Lgs. n. 97/2016 s.m.i., avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della Legge 7 Agosto 2015 n. 124 in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche” che ha introdotto una stretta correlazione fra la disciplina in materia di prevenzione della 
corruzione e quella disciplina della trasparenza;

DATO ATTO che, per le ragioni sopra dette, le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 co. 2 
del D. Lgs. n.165/2001 devono adottare il proprio P.T.P.C.T. e devono pubblicare i dati, i 
documenti e le informazioni concernenti la propria organizzazione ed attività, al fine di assicurare a 
chiunque la libertà di accesso ai dati ed ai documenti detenuti dalla P.A. (FOIA);

VISTI:
 il D. Lgs. 14.03.2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25.05.2016 n. 97, ed -in 
particolare- l’art. 47 avente ad oggetto “Sanzioni per la violazione degli obblighi di trasparenza per 
casi specifici”;
 l’aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.), approvato con 
Determinazione n. 12 del 28.10.2015;
 il “Piano Nazionale Anticorruzione 2016”, approvato dall’A.N.A.C. con Deliberazione 
n.831 del 03.08.2016;
   l’aggiornamento 2017 del P.N.A. approvato dall’A.N.A.C. con Deliberazione n. 1208 del 
22.11.2017;
   l’aggiornamento 2018 al P.N.A., approvato dall’A.N.A.C. con Deliberazione n. 1074 del 
21.11.2018;
 il P.N.A. 2019, approvato con Deliberazione n. 1064 del 13.11.2019, che riunisce in un unico 
atto di indirizzo le indicazioni fornite dall’A.N.A.C. per l’adozione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.);

CONSIDERATO che, con il suddetto P.N.A.2019, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha inteso 
coordinare “l’attuazione delle strategie ai fini della prevenzione e del contrasto alla corruzione e 
all’illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che, nel Dicembre 2020, è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ente l’avviso di 
“avvio del procedimento di elaborazione del P.T.P.C.T. 2021/2023”, allo scopo di raccogliere i 
suggerimenti e le osservazioni della società civile tesi a formulare un documento condiviso con i 
cittadini, i Gruppi, i Comitati, le Associazioni e le rappresentanze delle categorie produttive del 
territorio sestese;  

D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 G

IU
N

T
A

 N
.7

3 
 D

E
L

 3
0/

03
/2

02
1.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 3

DATO ATTO altresì che, nei trenta giorni della pubblicazione dell’avviso, non sono pervenute 
osservazioni e/o proposte in merito;

VISTA la normativa vigente in materia e le disposizioni di legge emanate per il contenimento 
dell’emergenza sanitaria da Covid-19;

VISTI
-  il Decreto n. 37/2016 con cui il Sindaco ha conferito l’incarico di “Responsabile per la 

Prevenzione della Corruzione” del Comune di Sesto Fiorentino al Segretario Generale, 
Dr.ssa Paola Anzilotta;

- il Decreto sindacale n. 1/2017 con cui il Sindaco ha conferito l’incarico di “Responsabile 
della Trasparenza” del Comune di Sesto Fiorentino alla Dr.ssa Luisa Sarri;

VISTE la “Relazione annuale del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza” e la proposta avanzata dagli stessi;

DATO ATTO che la presente Deliberazione non ha rilevanza contabile;

VISTI gli allegati pareri, rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
 

CON votazione unanime, palese e favorevole

DELIBERA

- di approvare il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 
(P.T.P.C.T.) – Triennio 2021/2023”, allegato alla presente Deliberazione quale sua parte 
integrante ed sostanziale (Allegato A - “P.T.P.C.T. 2021/2023”);

- di approvare le “Schede Gestione Rischi” redatte dai singoli Settori dell’ente che 
costituiscono parte integrante ed sostanziale al P.T.P.C.T. 2021/2023 (Allegato 1 - 
“P.T.P.C.T. 2021/2023”);

- di approvare la “Tabella degli obblighi di pubblicazione” che costituisce parte integrante ed 
sostanziale del P.T.P.C.T. 2021/2023 (Allegato 2 - “P.T.P.C.T. 2021/2023”)

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i..

D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 G

IU
N

T
A

 N
.7

3 
 D

E
L

 3
0/

03
/2

02
1.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
.



Deliberazione di Giunta Comunale - Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

IL SINDACO
Lorenzo Falchi

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

D
E

L
IB

E
R

A
Z

IO
N

E
 G

IU
N

T
A

 N
.7

3 
 D

E
L

 3
0/

03
/2

02
1.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
Fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
.


